




 





 Málokdo asi doma 
slýchá slovo JMENINY 

 

 Jmeniny jsou to stejné 
jako svátek, pokud se 
jmenuješ Ferdinand, 
máš svátek 30. května 
pokud jsi  Justýna, máš 
svátek 7.října 

 

 Svátky, jmeniny i jiné 
události si značíme do 
kalendáře 



 Kalendářů je mnoho 
typů, my v České 
republice používáme 
kalendář Gregoriánský 

 

 V kalendáři jsou 
zaznamenány dny, 
týdny, měsíce a poté 
jeden celý rok 



 Může být tištěný nebo 
elektronický  

 Trhací  

 Otáčecí 

 Obrázkový 

 

 Každý kalendář je na 
určitý rok 



 Diář je jen menší 
kalendář pro ty co s 
sebou nechtějí nosit 
velký kalendář 

 

 Diáře mohou mít 
mnoho různých podob 

 

 Diář má oproti 
kalendáři rozepsané 
nejen dny, týdny a 
měsíce, ale i hodiny 



 Státní svátky jsou dny 
kdy se stalo něco velice 
významného pro náš 
stát nebo občany 

 

 1.leden – den vzniku 
České republiky 

 5.července – den 
slovanských věrozvěstů 
Cyrila a Metoděje 

 ... 

 

 



 Někdo slaví jmeniny, 
někdo jen narozeniny a 
někdo slaví všechno :o) 

 

 Za oslavu stojí  
významné dny jako 
narozeniny, výročí 
osobní úspěchy a 
podobně  



 Oslavencům se sluší 
dát dárek, přání nebo 
kytičku 

 

 Naučíme se spolu 
vyrobit přáníčko pro 
kamaráda :o) 

 

 Nachystejte si tvrdý 
papír A4, nůžky, 
lepidlo, barevné 
papíry, pastelky  

 

 

 Papír přehneme na 
polovinu, na různě 
barevné papíry 
nakreslíme několik 
různě velkých 
obdélníčků 

 Každý obdélník 
   vyzdobíme různými 
   tvary. Nakonec 
   vystřihneme plamínky 

ze žlutého papíru a vše 
nalepíme na přehnutou 
A4 tak aby nám vznikly 
svíčky 



 Otevřeme přáníčko a 
dovnitř napíšeme 
několik slov co vše 
přejeme oslavenci a 
podepíšeme se 

 

 Na závěr dozdobíme 
podle vlastního vkusu 
a přání máme hotovo 

 





 SVÁTKY A OSLAVY - pracovní list 

 

Napiš, který den máš narozeniny a který den máš svátek (jmeniny). 

  

Napiš,jaká křestní jména mají tvoji kamarádi nebo kamarádky a zeptej se, kdy mají 
narozeniny (doma s maminkou si můžeš vyznačit kdy má kamarád narozeniny do 
kalendáře). 

  

   

Co doma přichystáš, když si pozveš hosty k narozeninové oslavě? 
………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………….. 

Nakresli, jaký dárek k narozeninám  tě nejvíc potěšil . 

  

  

   

  

Jméno žáka: 

 



SVÁTKY A OSLAVY – pracovní list - řešení 

  

Napiš, který den máš narozeniny a který den máš svátek (jmeniny). 

Děti napíší. 

Napiš,jaká křestní jména mají tvoji kamarádi nebo kamarádky a zeptej se kdy mají 
narozeniny (doma s maminkou si můžeš vyznačit kdy má kamarád narozeniny do 
kalendáře). 

Děti napíší. 

Co doma přichystáš, když si pozveš hosty k narozeninové oslavě? 

Občerstvení,přípitek, zábavnou hru. 

Nakresli jaký dárek k narozeninám  tě nejvíc potěšil. Děti nakreslí. 

  

  

  

 


